РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

          АДМИНИСТРАЦИЯ

        МУНИЦИПАЛЬНОГО

            ОБРАЗОВАНИЯ

  «ПОСЕЛОК  ЛЕНИНСКИЙ»

678944 РС (Я), п.Ленинский, ул.Ленина, 36,

       тел: 52-3-55,  факс  52-7-16

Электронный адрес adm-leninskij@yandex.ru
Сайт: http://admleninskij.ucoz.net

	[image: image2.png]< .‘asﬁe..r
o OFPH 155,

",
%%

	         САХА  РЕСПУБЛИКАТА

           АЛДАН  ОРОЙУОНУН

      «ЛЕНИНСКЭЙ  БОhУОЛЭК»

             МУНИЦИПАЛЬНАЙ

                 ТЭРИЛЛИИТИН

            АДМИНИСТРАЦИЯТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2020г.                                                                                           №29

О введении режима повышенной готовности
на территории МО «п.Ленинский», полной самоизоляции и мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
В связи с усилившейся угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2020 года №1055 «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Саха (Якутия) и мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Саха «Якутия» №1108 от 09.04.2020г., Указом Главы Республики Саха «Якутия» №1102 от 08.04.2020г., Решения Санитарно-противоэпидемической комиссии МО «Алданский район» от 16 марта 2020 года №5 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV в Алданском районе», Постановления  администрации МО «Алданский район» от 11 апреля 2020г. «О введении нового режима…», Решения Районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 18 марта 2020 года №11 «О введении режима повышенной готовности на территории МО «Алданский район»  и мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории МО «п.Ленинский» Алданского района Республики Саха (Якутия) режим повышенной готовности для органов власти, а для граждан, проживающих, а также находящихся на территории МО «п.Ленинский» объявить режим полной самоизоляции. Свободное передвижение на территории МО «п.Ленинский» допустимо только для исполнения своих служебных/трудовых обязанностей. Необходимость нарушения режима полной самоизоляции для исполнения служебных/трудовых обязанностей должна быть подтверждена работодателем по форме Справки, утвержденной настоящим постановлением (Приложение №1). За нарушение режима полной самоизоляции без уважительных причин и подтверждающих документов, граждане будут привлекаться к ответственности, предусмотренной КоАП РФ.
2. Запретить на территории МО «п.Ленинский» Республики Саха (Якутия) до особого распоряжения:

1) проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг;

2) посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных для проведения указанных мероприятий (оказания услуг).
2.1. Приостановить на территории МО «п.Ленинский»:

1) деятельность ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и детских развлекательных центров иных развлекательных и досуговых заведений, банкетных залов;

2) деятельность предприятий общественного питания в торговых и торгово-развлекательных центрах.

2.2. Деятельность предприятий общественного питания приостановить. Организациям торговли установить режим работы до 20 часов 00 минут, для осуществления торговли алкогольными напитками установить режим  с 14 часов 00 минут  до 18 часов 00 минут местного времени.
2.3. Рекомендовать организациям торговли и общественного питания предусмотреть возможность дистанционного заказа потребителями товаров и продуктов и ввести услугу доставки на дом товаров и продуктов.
            2.4. Приостановить до особого распоряжения на территории МО «п.Ленинский» Республики Саха (Якутия) независимо от организационно-правовых норм форм собственности:

1) работу предприятий розничной торговли, за исключением аптек и аптечных пунктов, салонов операторов связи, объектов розничной торговли в части реализации продовольственных товаров и (или) непродовольственных товаров первой необходимости, указанных в Указе Главы Республики Саха (Якутия) №1094 от 02.04.2020г.;

2) работу салонов красоты, парикмахерских, массажных салонов, соляриев, бань, саун и иных подобных объектов, в которых оказываются услуги, предусматривающие очное присутствие граждан;

3) работу ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных предприятий общественного питания, за исключением предприятий питания, осуществляющих организацию питания для работников организаций, и предприятий общественного питания, осуществляющих дистанционных прием заказа и доставки принятого заказа на дом;

4) деятельность религиозных организаций, связанную с очным присутствием граждан.
2.5. Рекомендовать предприятиям торговли и сферы услуг при обслуживании граждан обеспечить дистанцию между ними не менее 1,5 метров путем нанесения соответствующей разметки.
3. Образовательным организациям начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществляющим свою деятельность на территории МО «Алданский район», объявить каникулы с 18 марта по 27 марта 2020 года, с последующим переводом обучающихся на дистанционные образовательные технологии (при наличии возможности) или индивидуальные программы обучения.
4. Отменить, до особого распоряжения, занятия в организациях дополнительного образования детей и организациях спортивной подготовки с 18 марта 2020 года.

5. Запретить организованные выезды официальных делегаций МО «п.Ленинский» на культурные, спортивные и т.п. мероприятия за пределы МО «Алданский район» Республики Саха (Якутия).
6. Граждане, прибывшие в Алданский район в МО «Ленинский» с территорий иностранных государств, обязаны  сообщить о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию на горячую линию Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) по номеру телефона 8(800)1001403. Граждане, прибывшие в Алданский район с территорий иностранных государств обязаны соблюдать режим полной  самоизоляции в условиях обсерватора на срок не менее 14 календарных дней.
7. Гражданам, прибывшим из других субъектов РФ на территорию Алданского района , в том числе МО «П.Ленинский» обеспечивать полную самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения.

Под самоизоляцией подразумевается изоляция лиц, в изолированной квартире с исключением контакта с членами своей семьи или другими лицами. Изолируемый, не ограничен в своих правах на территории своего жилья (контакт с людьми возможен посредством видео/аудио, интернет связи), однако, покидать его не имеет права.

8. Гражданам, совместно проживающим в период обеспечения изоляции с гражданами, указанными в пункте 7 настоящего Постановления, а также с гражданами, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечивать самоизоляцию на дому на срок, указанный в пункте 7 настоящего Постановления, либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей.
9. Обязать граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанных в Приложении №2 к настоящему Постановлению соблюдать режим самоизоляции.

Режим самоизоляции, в этом случае, может не применяться к руководителям и сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов власти, чье нахождение на рабочем месте является необходимым для обеспечения их функционирования.
10. Государственным и муниципальным учреждениям, организациям независимо от форм собственности, предоставляющим услуги населению, рекомендовать предоставление услуг в электронной форме в приоритетном порядке, установить режим работы с учетом необходимости дезинфекции помещений с установленной периодичностью.

11. Администрации МО «п.Ленинский»:
           11.1. Заместителю Главы  МО (Данченко В.А.) совместно с ответственным лицом по обеспечению безопасности (Тонконог Т.И.) обеспечить:

           1)  доступность материальных ресурсов для ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

           2) внесение изменений в положение о районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера в части использования материальных ресурсов для предупреждения чрезвычайных ситуаций по отдельным поручениям Главы поселения.
3) усилить контроль за состоянием обеспеченности продуктами и товарами первой необходимости, жилищными условиями, малообеспеченных и одиноко проживающих граждан старше 65 лет, на территориях поселения;

4) обеспечить постоянный контроль за формированием цен и соблюдением установленных предельных торговых надбавок на социально значимые продовольственные и непродовольственные товары;
11.2. Главе администрации (Гордиенко С.И.) совместно с  ответственным за  ГО и ЧС  (Тонконог Т.И..):

1) перевести  работу администрации в режим повышенной готовности  для круглосуточного приема информации оперативного штаба и службы ЕДДС до особого распоряжения;

2)  обеспечить организацию работ  волонтерских групп в целях оказания содействия гражданам, находящимся на самоизоляции и гражданам в возрасте старше 65 лет, находящимся в режиме изоляции на дому.

3). организовать работу по информированию населения о профилактике и не допущению распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) через печатные СМИ и интернет ресурсы, а так же с помощью добровольцев в местах массового пребывания людей.

12. Создать оперативную группу для быстрого реагирования во внештатных ситуациях с обеспечением автомобильной техники в составе:
П.Лебединый:

Гордиенко С.И.

Федорова Л.М.

Люй-шан В.В.

П.Ленинский:

Данченко В.А.

Молчан В.В.

Золотарев В.С.
13. Взять на контроль граждан, свободно передвигающихся по улицам поселков, нарушающих режим самоизоляции в домашних условиях, активно проводить  разъяснительную работу среди населения об ответственности за нарушение режима самоизоляции. Вести учет нарушителей режима, без уважительных причин, по дням, информировать через соц.сети о недопустимости., при повторном нарушении режима направлять  документы в отношении нарушителей  в Отделение МВД России по Алданскому району (Чернов К.С.), в Административную комиссию Администрации МО «Алданский район» для применения к ним   административных мер наказания.
14. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории МО «п.Ленинский»:
14.1 Обеспечивать измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
14.2. Оказывать работникам содействие в обеспечении режима полной самоизоляции на дому, организовать  дистанционное взаимодействие. В случае, если сотрудник осуществляет деятельность в непрерывно действующей организации, деятельность которой не приостановлена, обеспечить каждого сотрудника соответствующим подтверждающим документом – Справкой (по форме - Приложение 1)
14.3. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Саха (Якутия) незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечивать проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
14.4. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, указанных в пункте 7 настоящего Постановления, а также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
15. Индивидуальным предпринимателям и организациям торговли обеспечить двухмесячный запас продовольственных и непродовольственных товаров первой необходимости.
16. Индивидуальным перевозчикам и организациям, осуществляющим перевозку пассажиров по межмуниципальным, муниципальным, городским и пригородным маршрутам регулярных перевозок в целях предупреждения распространения инфекционных заболеваний:

16.1. Обеспечить дезинфекцию салонов общественного транспорта после каждого рейса путем обработки салонов автобусов специальными средствами, по маршруту следования на остановочных пунктах проветривать салон пассажирского транспорта.
16.2. Обеспечить водителей необходимыми средствами защиты и дезинфекции.
17. Рекомендовать организациям общественного питания и торговли:
17.1. Не допускать к работе персонал с проявлениями острых респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк).

17.2. Обеспечить персонал запасом одноразовых масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа) для использования их при работе с посетителями, а также дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами.
17.3. Для проведения дезинфекции применять дезинфицирующие средства, зарегистрированные в установленном порядке и разрешенные к применению в организациях общественного питания и торговли, в инструкциях по применению которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных инфекциях.
17.4. По окончании рабочей смены (или не реже, чем через 6 часов) проводить проветривание и влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств путем протирания дезинфицирующими салфетками (или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, столов, спинок стульев (подлокотников кресел), раковин для мытья рук при входе в обеденный зал, торговое помещение, витрин самообслуживания.

21.Рекомендовать общественным объединениям воздержаться от организации публичных мероприятий и направления делегаций за пределы МО «Алданский район» Республики Саха (Якутия).
22. Признать утратившими силу Постановление главы МО «п.Ленинский» от 06.04.2020г. №24,25 «О введении режима повышенной готовности на территории МО «п.Ленинский» и мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
23. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

24. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации.
[image: image1.jpg]

Глава МО
С.И.Гордиенко
Приложение №1 к Постановлению          от 10 апреля 2020г. № 29

СПРАВКА
работодателя
Дата выдачи:    10  апреля  2020 г.

       №  01
Настоящая справка выдана  Гордиенко Светлане Ивановне

(ФИО, дата рождения)
Паспорт  серия 9812  № 413862 Отделением УФМС России по Республике Саха (Якутия) в Алданском районе, от 24.10.2012
(серия, номер, дата выдачи паспорта)
адрес регистрации по месту жительства (пребывания):
п.Лебединый ул.Северная д.1

адрес фактического проживания:
п.Лебединый ул.Октябрьская 2а кв.1

,

о том, что он (она) работает в  администрации муниципального образования  «П.Ленинский»
  (ИНН 140204617, ОГРН 1061402000725)

                                                               (наименовании организации, индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН)
и осуществляет деятельность в непрерывно действующей организации, деятельность которой не приостановлена в соответствии с федеральными и правовыми актами Республики Саха (Якутия), направленными на предупреждение инфекции (2019-nCoV) -

 деятельность органов местного самоуправления
                (деятельность, которая не приостановлена в соответствии с федеральными и краевыми правовыми актами, направленными на предупреждение инфекции (2019-nCoV)
Место осуществления деятельности: п.Ленинский ул.Ленина д.36 Администрация МО
(адрес места фактического нахождения рабочего места или территории осуществления разъездной деятельности)
Достоверность настоящих сведений может быть проверена по номеру телефона:

89241628982
Глава МО «П.Ленинский»                                                                       С.И.Гордиенко
Приложение №2 к Постановлению
от ____________________ №______

П Е Р Е Ч Е Н Ь

групп заболеваний и состояний иммуносупрессии, требующих соблюдения обязательного режима самоизоляции

1.
Хроническая сердечная недостаточность III-IV функционального класса, классифицируемая в соответствии с Международной классификацией болезней - 10 (далее МКБ-10) по диагнозу 150.0.

2.
Дыхательная недостаточностъ П-1П степени, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам 196 -196.9.

3.
Хроническая почечная недостаточность с гемодиализным лечением (за исключением случаев выезда на процедуры), классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу N18.

4.
Онкологические заболевания с получением курса химиотерапии (за исключением случаев выезда на процедуры), классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по диагнозам СОО - С96.

5.
Сахарный диабет с получением инсулинозаместительной терапии, классифицируемый в соответствии с МКБ-10 по диагнозу Е10.

6.
Хронические онкогематологические заболевания, классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по диагнозам СОО - В48.

7.
Состояние иммуносупрессии, вызванное трансплантацией органов и тканей, классифицируемых в соответствии с МКБ-10 по диагнозу 294.

8.
Хронические заболевания с инвалидностью I группы.
_________________________________